EMENDA Nº  6  , AO PROJETO DE LEI Nº 0360, de 2001

(SL Nº 249 de 2001)

No projeto de lei em epígrafe, artigo 2º, e respectivos incisos, onde está escrito:

“... servidores públicos estaduais...”

Escreva-se:

“... servidores públicos civis e militares estaduais ...”.

JUSTIFICATIVA

A Constituição Estadual no capítulo em que trata dos servidores públicos do Estado, dedica a Seção I aos servidores públicos civis e a Seção II aos servidores públicos militares, deixando bem claras as especficidades que cercam as respectivas categorias.

Esta nossa emenda visa deixar explícito que a consignação de que trata a presente lei, mormente o instituído através do artigo 2º, é direito assegurado a todos e cada um dos servidores públicos estaduais, sejam eles civis ou militares.

Sala das Sessões, em

JAMIL MURAD

Deputado Estadual

Líder do PC do B

NIVALDO SANTANA

Deputado Estadual

PC do B

Sistema STL - Código de Originalidade:250601165200713